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Abstrakt:

Cílem této práce je analýza role, kterou hrají utamakury, tedy místní jména používaná jako

básnický výraz, v Oku no hosomiči, reprezentativním díle žánru haikai, které napsal Macuo

Bašó. První kapitola stručně shrnuje autorův život a dílo, se zvláštním důrazem na jeho

předchozí cestovní deníky. Druhá kapitola pojednává o cestě, na které bylo dílo založeno a o

rozdílech mezi cestou, jak skutečně proběhla a jak byla v díle zobrazena. Dále se zabývá

definicí pojmu utamakura a možnou interpretací utamakur jako literárního prostoru s kolektivní

pamětí. Poslední kapitola je věnována analýze podob, kterých prostor utamakur v díle nabývá,

stejně jako jejich roli jako básnického výrazu.
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Abstract

The main goal of this thesis is to analyse the role of utamakura, place names used as a poetic

expression, in Oku no hosomichi, masterpiece of the haikai genre written by Matsuo Bashō.

The first chapter provides a brief summary of the author’s life and work, with a focus on his

other travel diaries preceding the work in question. The second chapter deals with the journey

that inspired this work and also with the differences between the journey as it happened in

reality and as it was portrayed. It also looks into the definition of the term utamakura and into

possible interpretations of utamakura as a literary space endowed with shared cultural memory.

The last chapter consists of an analysis of the various forms, in which utamakura appear in the

work itself, as well of the role they play as a poetic expression.
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1 Úvod

Oku no hosomiči je dílem, které můžeme číst jako cestovní deník s básněmi v žánru

haikai, avšak také jako průvodce po japonské kulturní a literární historii. Krajina, kterou

vypravěč kráčí, je krajinou kulturní, kde je v téměř každém místě možné nalézt připomínky dob

dávno minulých, ať už se jedná o kámen spojený se starou legendou, potulného zpěváka,

zpívajícího příběhy z dávných dob, staré bojiště, nebo místo, oslavované ve slavných básních.

Právě místní jména známá díky starým básním, v japonštině nazývaná utamakura neboli

polštáře písní, jsou téměř neustálým společníkem na této cestě. V textu se vyskytují tak často,

že se občas setkáme i s popisem Oku no hosomiči jako deníku pouti po utamakurách. Takové

označení je sice trochu zjednodušující, ale o jejich výrazné přítomnosti v textu vypovídá trefně.

Pokud chceme blíže prozkoumat, jakou roli hrají utamakury v textu, nabízí se nám několik

možných přístupů.

Jeden z nich nastiňuje Fukuzawa Kendži v monografii Oku no hosomiči taizen, kde

vybírá utamakury spojené s básněmi jednoho konkrétního básníka a hledá v jejich zobrazení

společné atributy, v tomto případě Saigjó a květy hagi. Podobným způsobem bychom jistě

mohli identifikovat podobné atributy i u dalších básníků (a s nimi spojených utamakur) a

vytvořit pomyslnou mapu stop, které odkaz každého z nich v díle zanechal. Jiným takovým

způsobem je nahlížet na utamakury v díle jako na literární prostor, ke kterému se váže

kolektivní paměť příběhů s ním spojeným, což je koncept, který ve svém díle rozvádí Dana

Hodrová. Můžeme hledat, jakých konkrétních podob v díle nabývá prostor jednotlivých

utamakur, nebo jakou hraje tento prostor roli v rámci celého díla. Můžeme též porovnat podobu

tohoto prostoru s ostatními díly, ve kterých daná utamakura vystupuje.

Právě z druhého zmíněného přístupu vycházím v této práci. Cílem práce je prokázat, že

prostor utamakur není v Oku hosomiči pouze prostorem minulosti, ale naopak prostorem, kde

se minulost a přítomnost setkává. Jinými slovy, utamakury v díle nevykazují jen atributy

spojené s kolektivní pamětí místa, ale i atributy a asociace zcela nové, vycházející z osobní

topiky díla. Nejprve se pokusím objasnit, jakou hrají utamakury obecně roli v rámci celého díla

a jeho struktury. Poté se na analýze konkrétních vybraných utamakur pokusím ukázat, jakých

podob jejich prostor v díle nabývá, s důrazem na míru, ve které se do tohoto zobrazení promítá

kolektivní paměť místa. Snažím se i ukázat, jakou proměnou prošlo zobrazení prostoru oproti
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dřívějším dílům v rámci japonské tradice. Této analýze předchází stručné pojednání o autorově

životě, cestě, která dílo inspirovala a díle samotném. Prostor je věnován i rozdílům mezi cestou

skutečnou a cestou zachycenou v díle, které v analýze hrají podstatnou roli.

Klíčovým zdrojem pro tuto práci je především monografie Bašó, tabi e od Ueno Józóa,

která nabízí komplexní náhled na téma cesty a cestování v Bašóově díle. Dalším

nepostradatelným zdrojem je slovník utamakur a básnických výrazů, který zkompiloval

Katagiri Jóiči, a Oku no hosomiči taizen, monografie, která představuje skutečně

vyčerpávajícího průvodce jednotlivými nuancemi textu a současným stavem jeho výzkumu.

Cenné informace nabízí i kniha Oku no hosomiči – eien no bungaku kúkan od Horikiri Minorua,

která se zabývá literárními odkazy v díle.

Závěrem krátká poznámka k formální úpravě práce. Japonská slova jsou přepsána

výhradně podle české transkripce japonštiny. Slova japonského původu jsou označena

kurzívou, výjimkou jsou osobní a místní jména a také jména historických ér. Názvy japonských

literárních děl jsou taktéž označeny kurzívou a uváděny v české transliteraci. U prvního výskytu

názvu díla je za ním v závorce uveden i název v japonských znacích a český překlad názvu.

České názvy byly převzaty buďto ze Slovníku japonské literatury od Vlasty Winkelhöferové

nebo z doslovu Antonína Límana k českému překladu Oku no hosomiči. Pokud ani v jednom

ze zdrojů nebyl český překlad názvu uveden, použil jsem překlad vlastní. Překlady básní jiných

než těch z Oku no hosomiči, jsou taktéž mé vlastní, pokud není uvedeno jinak. Japonská osobní

jména se objevují v nezměněném pořadí, tedy rodové jméno jako první.
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2 O autorovi

2.1 Bašó a jeho život

Macuo Bašó, vlastním jménem Munefusa1 , se narodil v roce 1644 ve městě Ueno

v provincii Iga (dnešní prefektura Mie), jako třetí z šesti dětí Macuo Jozaemona, samuraje nižší

hodnosti2 ve službách rodu Tódó, vládců provincie Iga. O Bašóově dětských letech se mnoho

prokazatelných informací nedochovalo, víme ale, že v roce 1657 Jozaemon umírá a hlavou rodu

se stává Bašóův bratr Hanzaemon. O pět let později vstoupil tehdy devatenáctiletý Bašó do

služeb rodu Tódó jako páže dědice rodu Tódóa Jošitady, jen o dva roky staršího než on sám.

(Ówa 2014: 67) Mladý Jošitada si Bašóa brzy oblíbil a mimořádně mu dovolil, aby s ním

společně studoval poezii haikai pod vedením básníka Kigina3. Ze stejného roku pochází i první

dochované Bašóovo hokku. Jeho dochovaná tvorba z tohoto období nese znaky typické pro

školu Teimon – časté odkazy na klasickou literaturu, propracované slovní hříčky a snaha

ohromit čtenáře. Své poměrně privilegované pozice se však Bašó mohl těšit jen zhruba čtyři

roky, do Jošitadovy nešťastné smrti v roce 1666. Brzy poté, co uložil Jošitadovy ostatky do

chrámu Hóon’in na hoře Kója a vrátil se do Uena, odešel ze služby rodu Tódó. O jeho životě

v následujících šesti letech toho víme jen velmi málo; má se za to, že strávil nějaký čas

v zenovém chrámu v Kjótu, kde se mimo jiné věnoval i studiu čínsky psané poezie, jde ale spíše

o dohady. (Tojama 1978: 370)

Bašóova stopa se opět vynořuje v roce 1671, kdy se na konci roku zúčastnil básnické

soutěže v rodném Uenu. K takto vzniklým básním pak připojil svůj kritický komentář a vydal

je jako antologii Kai ói (貝おほい, Hra se škebličkami), kterou následně věnoval místní

svatyni Tenman, zasvěcené bohu vzdělanosti Tendžinovi. I toto gesto, kterým jako by Bašó

žádal božstvo o ochrannou ruku nad svou básnickou kariérou, poukazuje na to, že se touto

dobou Bašó definitivně rozhodl zasvětit svůj život poezii haikai. (Tojama 1978: 371)

1 V dětství se jmenoval Kinsaku, jméno Munefusa přijal po dosažení dospělosti. Dále používal mj. i jméno


[…]


vlasech (nebo jen přirovnávaná ke květu, je možno více výkladů (Kusumoto 2009: 248)) je

v této básni vyrovnána vedle deštivé scenérie Kisagaty. Květy citlivky (ねぶの花) jsou sezónní

slovo, krasavice Seiší avšak není motivem, který by byl s Kisagatou dříve spojován (Kusumoto

2009: 249)

Ani v druhé básni nenacházíme žádné s Kisagatou běžně spojované asociace nebo

motivy. Zní takto: „Vrata příboje! I jeřáb si smáčel nohy v chladivém moři41“ (Macuo 2006:

66) Vrata příboje (塩越し) jsou přeneseným označením pro záliv Kisagata, nohy jeřába jsou

také metaforou pro vyhublý stav poutníka na dlouhé cestě. (Kusumoto 2009: 250) Tato báseň

je tedy umnou kombinací popisu scenérie a vlastního stavu, z kolektivní paměti místa však nijak

nečerpá. Podobně je tomu u následující básně o místních slavnostech od Sory. Následující báseň

od obchodníka Teidžiho však čerpá z klasického motivu, asociovaného s touto utamakurou:

rybářskými chýšemi. „V rybářských chýších zástěny dokořán – večerní chládek42“ (Macuo

2006: 67)

Kolektivní paměť Kisagaty jako utamakury není v Oku no hosomiči sice úplně

vytěsněna, do jejího zobrazení autor opatrně zapracoval třeba motiv rybářských chýší (jedná se

opět o drobnou úpravu oproti skutečnosti – podle Sorova deníku přenocovali v přístřešku na

lodě (Kusumoto 2009: 146)), stejně tak jako návštěvu míst spojených s Nóinem a Saigjóem.

Tato kolektivní topika místa se však objevuje jen v próze a hokku od Teidžiho, v básních od

40 象潟や雨に西施がねぶの花 (Macuo 1967: 43)

41 塩越しや鶴はぎぬれて海涼し (Macuo 1967: 43)

42 蜑の家や戸板を敷て夕涼 (Macuo 1967: 44)
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Bašóa a Sory žádné klasické asociace nenacházíme a týkají se vesměs vlastních zážitků a dojmů.

V Kisagatě, tak jak je v Oku no hosomiči zobrazena, sice figuruje jak osobní, tak kolektivní

topika místa, v básních s ní spojených však ta osobní převládá.
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5 Závěr

Na začátku práce byla vyslovena hypotéza, že utamakury v Oku no hosomiči nejsou

pouze nositeli atributů a asociací, které jsou s nimi v rámci jejich kolektivní paměti spojované,

ale nabývají atributů a asociací nových, vycházejících z osobní topiky díla; jejich prostor není

pouze prostorem minulosti, do které vypravěč nezúčastněně nahlíží, ale naopak prostorem, kde

se minulost a současnost, zážitky básníků minulých generací a zážitky vypravěče, setkávají a

existují vedle sebe.

V práci jsem nejprve stručně shrnul život autora, jeho dílo (s důrazem na jeho cestovní

literaturu) a detaily a okolnosti cesty, na které je dílo založeno. Při tom bylo nutné zmínit, že se

cesta, kterou vypravěč (kterým nemusí nutně být Bašó) v díle podniká, v určitých ohledech liší

od Bašóovy skutečné cesty. Jako společný bod některých těchto odchylek, především

zdůrazňování samoty a přidání událostí zcela fiktivních, jsem identifikoval jejich podobnost

s aspekty cesty, jak byla zobrazena v dílech především Saigjóa. Utamakury sice nejsou v díle

přítomné neustále, ale jejich velmi častý výskyt v díle je jeden z prvků, který společně s výše

zmíněnými odchylkami pomáhá upevnit prostor cesty, který se jako centrální linka vine celým

dílem, jako prostor minulosti, prostor stejný, jako ten, kterým vedly cesty starých básníků.

Výše zmíněné platí pro utamakury obecně, v kontextu celého díla. Na příkladu

chybějících utamakur v díle jsem demonstroval, že v několika případech, ve kterých by témata

asociovaná s danou utamakurou byla v přímém konfliktu s osobní topikou díla, autor raději

cíleně přistoupil k jejímu vynechání, například u řeky Sumidy, spojované se steskem po

dalekém domově a jako takové se naprosto nehodící k tématu počátku cesty v dané kapitole.

Analýza vybraných utamakur ve všech případech našla způsoby, kterým se zobrazení prostoru

dané utamakury nebo její poetické asociace liší od těch tradičních, zároveň ale nikdy nenašla

případ, kdy by byla kolektivní topika zcela ignorována. V případě Kurokamijamy a hraničního

přechodu v Širakawě, se sice vykreslení prostoru utamakury drží tradičních asociací, samotná

utamakura jako básnický výraz je ale použita zcela novým způsobem. U vesnice Šinobu a

Kisagaty si vypravěč dává záležet, aby neopomenul zmínit minulost místa, zobrazení se ale

zakládá primárně na vlastních zážitcích a kolektivní paměť se do něj příliš nepromítá. A

konečně u Saigjóovy vrby a pinie v Takekumě není výrazně silnější ani kolektivní, ani osobní

topika, obě jsou v rovnováze.
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U všech analyzovaných utamakur platí, že nikdy není ani osobní, ani kolektivní topika

místa zcela přebita druhou kategorií, vždy v zobrazení místa najdeme jak odkazy na minulost a

předchozí díla, tak nějaký aspekt, který se od nich výrazně odlišuje. Zároveň tyto dvě kategorie

nikdy nejsou v přímém konfliktu – v případech, kdy by k tomu mohlo dojít, byla kolektivní

paměť úplně vytěsněna vynecháním dané utamakury. Prostor utamakur tak nabývá v díle

různých podob, ale vždy se v něm do určité míry setkává minulost s přítomností, topika

kolektivní a osobní.
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