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 Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Komentáře a otázky k obhajobě:

Diplomant analyticky zpracoval dílo Úzká stezka do vnitrozemí (Oku no hosomiči) básníka Macua
Bašóa s přihlédnutím na specifický prvek japonské poezie, utamakura. V průběhu analýzy použití
vybraných slovních spojení utamakura i v samotném v závěru dochází k výsledku, že Bašó velmi
obezřetně volil použití tohoto typu slovních spojení, nositelů asociací a odkazů, a to vždy
s ohledem na výslednou harmonii díla, která měla být podle všeho klíčová. Bakalářská práce zcela
splňuje náležitosti a nároky na akademickou práci kladené. Jedinou možnou výtku spatřuji ve
skloňování japonského pojmu utamakura, které v aktuálním úzu japonských slov, které netvoří
běžnou součást lexika češtiny, považuji za nesklonné.

1. V podkapitole 4.2.4 u příslušného hokku uvádíte, že „slovo šinobu je chytře použito ve dvou

překrývajících se významech (…), kapradinový vzorek nebo (…) ukrývat dávnou minulost“ (s.
31) a v odstavci výš také uvádíte okolnosti návštěvy slavného místa, jak jsou popsány přímo
v Oku no hosomiči: „Vypravěč tuto vesnici navštěvuje, ale ihned se dozvídá, že kámen, který
původně stál na kopci, byl vesničany svalen dolů (…). Ani kapradinový vzorek na kameni se
nepodařilo vidět, protože kámen ležel vzorkem dolů.“ Význam ukrývání minulosti pak ale
nezmiňujete, namísto toho zmiňujete „pohyby rukou lidí, kteří si chodili onen vzorek
obtisknout.“ Jak je to tedy s významem „ukrývat dávnou minulost“? Nesetkal jste se při svém
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výzkumu i s třetí možnou interpretací slova šinobu v tomto hokku (ve významu
skrývat/ukrývat), odkazující k tomu, že kapradinový vzor je očím návštěvníků skrytý? (v
důsledku akce rukou vesničanů, tedy těch, kdo pracují se sazenicemi rýže, ale současně také
jejich ruce kámen svalily a tím vzor skryly)
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